julgado), juntamente com o processo nº 856/2010, da 1ª CDR, 
em que o ora Requerente foi apenado em com a perda do número 
máximo de pontos atribuídos a uma vitória no regulamento da 
competição, independentemente do resultado da partida e multa 
no importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), na forma do art. 
214 do CBJD. 

III –   O Requerente foi penalizado no Processo 856/2010, 
conforme se extrai do voto do I. Auditor Relator, Dr. Leonardo 
Antunes Ferreira da Silva, cujas passagens pertinentes 
transcrevo: “No presente caso não há de se falar em nulidade de

[...]

Miranda, por ser a única mulher do quarteto, teve de aguardar os 
outros companheiros terminarem de se arrumar, para depois 
entrar no suposto vestiário. 

Em sessão de julgamento da C. Primeira 
Comissão Disciplinar foi o denunciado, por unanimidade, 
multado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), e punido 
com a interdição do local, até a satisfação das exigências que 
constem da decisão, quanto à imputação do art. 211 do CBJD. 

Determinou ainda a C. Primeira Comissão 
Disciplinar que se oficia-se a FERJ sobre a decisão quanto a